
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  610  del   01/10/2018 
Registro di Settore N.  170  del   01/10/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lvo n. 50/2016 e s.m.i. di
affidamento dei servizi comunali di preparazione/somministrazione pasti e riordino locali
cucina e refettorio della  scuola dell'infanzia e primaria del plesso  scolastico  Alanno
Scalo (anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021).
Aggiudicazione e autorizzazione anticipata del servizio in via d'urgenza ai sensi
dell'art.32, comma 13 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. - CIG 7606970E37  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
ü con deliberazione  di  G.C.  n.  99  del  30/07/2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  sono

state  impartite  direttive  a  questo  Servizio  finalizzate  all' attivazione  di  procedura  riservata  a
cooperative  sociali di tipo  b)  ai sensi dell' art  5  della  legge  n.  381/1991,  per  l' affidamento  del
precitato  servizio relativamente al  triennio educativo  2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021,  al
fine  di garantire  l' inserimento  lavorativo  di persone  svantaggiate,  con  contestuale  assegnazione
delle risorse finanziarie occorrenti, stimate in complessivi e presuntivi euro 162.000,00 compresi 
oneri per la sicurezza, oltre  l' I.V.A. per la somministrazione di presuntivi e complessivi n.36.000
pasti;

ü con precedente determinazione  a contrattare n.537 del 24.08.2018 del Reg. Gen. -  si è stabilito
di  procedere  all' espletamento  di  una  procedura  negoziata,  senza  previa  pubblicazione  di  un
bando di gara ai sensi dell' art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, per l' affidamento dei
“SERVIZI  DI  PREPARAZIONE/SOMMINISTRAZIONE  PASTI  E  RIORDINO  LOCALI
CUCINA  E  REFETTORIO  DELLA  SCUOLA  DELL' INFANZIA  E  PRIMARIA  DEL
PLESSO  SCOLASTICO  DI  ALANNO  SCALO  PERIODO  2018/2021”  riservato  a
cooperative sociali di tipo B;

ü con  la  medesima  determinazione  si  è  stabilito  di  espletare  la  gara  con  il  criterio  dell' offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell' art.95, comma 2 del D:lgs. n.50/2016;

ü con nota del Responsabile del Procedimento -  Lorenzo Burani -  prot. n.7690 del 25.08.2018 è
stata richiesta  alla  Centrale   di Committenza  di appartenenza   denominata  “ Centrale  Unica  di
Committenza  dei  Comuni  di  Rosciano-Pescosansoneco-Civitaquana-Castiglione  a
Casauria-Alanno”  con sede nel Comune di Rosciano, l' espletamento  della gara di che trattasi;

VISTO che il Responsabile della  citata  C.U.C  ha  trasmesso  con nota  prot.  n.10305  del 25.09.2018,
acquisita  al protocollo  di questo  Ente  in data  26.09.2018  al numero  8636,  la  propria  determinazione
n.15/N.338 Reg. Generale del 25.09.2018 con la  quale si è provveduto ad approvare i verbali di gara
per  l' aggiudicazione dell' appalto in favore della Cooperativa Sociale  Magia  srl,  con sede  in Alanno  in
Via D. Alighieri n.46 – P.I. 01878410685, che ha ottenuto il maggior  punteggio  di  83,297/100  di cui
63,297/100  per  l' offerta  tecnica  e,  20/100   per  l' offerta  economica,  quest' ultima  pari al  ribasso  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 610 del 01/10/2018 - Pagina 1 di 4



6,50%  sull' importo a base d' asta (di euro 4,46 a pasto) corrispondente all' importo  di euro  4,17  oltre
euro 0,04  per oneri della sicurezza e quindi per l' importo unitario a pasto di  euro 4,21;

RITENUTO,   necessario,  nelle  more   della  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  richiesti  ai  sensi
dell' art.80  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  della  capacità  tecnica  già  avviata  da  questo  Ente,   nonché  della
definizione  del contratto,  affidare  per  motivi d' urgenza,  ai sensi dell' art.32,  commi 13   e  8  del  citato
D.lg.50/2016, l' esecuzione anticipata del servizio a far data dal 03.10.2018  (  come  tra  l' altro  richiesto
dal Dirigente Scolastico con nota prot  n.  93338  del 28/09/2018  acquisito  al protocollo  dell' Ente  al n.
8787  in pari data)   in quanto  l' appalto  sottende   ad  un  servizio  qualificato  di  pubblico  interesse   ed
essenziale che,  per sua natura deve essere immediatamente avviato,  per non arrecare grave pregiudizio
alla sensibile fascia di utenza  (alunni della scuola dell' infanzia e della scuola primaria);  

DATO ATTO CHE, nel caso in cui non dovesse  risultare  efficace  l' aggiudicazione  di che  trattasi,   la
Cooperativa  Sociale  Magia  srl  avrà  diritto  al  solo  rimborso  delle  spese  sostenute  per  le  prestazioni
espletate, giusta previsione del precitato articolo 32, comma 8; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare le premesse  della  presente  determinazione  costituenti parte  motivazionale  del presente
atto,  

2. di approvare  la  determinazione  n.15/N.338  Reg.  Generale  del 25.09.2018  del Responsabile  della  
C.U.C.  dei  Comuni  di  Rosciano-Pescosansoneco-Civitaquana-Castiglione  a  Casauria-Alanno”
contenente i verbali relativi alla procedura  di gara  in oggetto,  allegata  al presente  atto  per  formarne
parte integrante  e sostanziale  e pertanto di  aggiudicare,  ai sensi dell' art. 32, comma 5 del D.Lgs n.
50/2016,  in favore della Cooperativa Sociale Magia srl, con sede in Alanno in Via D. Alighieri n.46 –
P.I.  01878410685  l' appalto  del  “SERVIZIO  DI   PREPARAZIONE/SOMMINISTRAZIONE
PASTI  E  RIORDINO  LOCALI  CUCINA  E  REFETTORIO  DELLA  SCUOLA
DELL' INFANZIA  E  PRIMARIA  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  DI  ALANNO  SCALO
PERIODO 2018/2021” che ha ottenuto il maggior punteggio  di  83,297/100 di cui 63,297/100  per
l' offerta  tecnica  e,  20/100   per  l' offerta  economica,  quest' ultima  pari  al   ribasso  del  6,50%  
sull' importo a base d' asta (di euro 4,46 a pasto) corrispondente all' importo di euro  4,17  oltre  euro
0,04  per oneri della sicurezza e quindi per l' importo unitario a pasto di  euro 4,21;

3. dare atto  pertanto che l' importo complessivo dell' appalto ( presuntivi n. 36.000 pasti)  ammonta  ad
euro  € 151.560,00, comprensivo degli oneri di sicurezza,  oltre I.V.A ( 4%)  come per legge,  oneri
di cui all' art. 113 del Dlgs n. 50/2016 e spese per commissione di gara e contributo ANAC e quindi
per la complessiva spesa di euro  161.587,40; 

4. di autorizzare,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  in  capo  alla  ditta  aggiudicataria,   l' esecuzione
anticipata  del servizio  in via  d' urgenza,  ai sensi dell' art.32  commi 13  e   8  del D.Lgs.  n.50/2016  e
s.m.i.,  con  decorrenza  dal  03.10.2018,  ritenendo  fondati  i  motivi  dell' urgenza  come  specificati  in
premessa e che qui espressamente vengono richiamati, come tra l' altro  interpretato, giusta sentenza al
riguardo  (Tar Emilia Romagna, Bologna n.209 del 07.03.2017);

5. di dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l' aggiudicazione disposta con il presente
atto,  la  Cooperativa  Sociale  Magia  srl  avrà  diritto  al  solo  rimborso  delle  spese  sostenute  per  le
prestazioni espletate in via d' urgenza;

6. di stabilire che l' esecuzione del servizio di che  trattasi avvenga  nel rispetto  del “Capitolato  Speciale
d' Appalto”  dello  “Schema  di  convenzione  approvato”  e  della  “Proposta  Tecnico  Gestionale”

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 610 del 01/10/2018 - Pagina 2 di 4



presentata  dalla  Cooperativa  Sociale  Magia  in  sede  di  gara,  accettati  dalla  ditta  partecipante  al
momento della sottoscrizione dell' offerta, che anche se materialmente non allegati al presente atto, ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che l' affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento è comunque sottoposto
alla condizione risolutiva del mancato accertamento positivo dei requisiti prescritti dalla legge;

8. di assumere l' impegno di spesa per l' importo complessivo di € 161.587,40 nel bilancio di previsione
finanziario 2018/2020 con imputazione al capitolo 762/0 ai seguenti esercizi finanziari:

a) euro 20.670,67  anno 2018;
b) euro 53.000,00 anno 2019;
c) euro 53.000,00 anno 2020;

9. dare atto che  la  restante  spesa  di pertinenza  dell' anno  2021  di euro  34.916,73  sarà  impegnata  sul
relativo capitolo, successivamente all' approvazione di bilancio 2019/2021; 

10.trasmettere il presente atto alla ditta aggiudicataria, nonché alle altre ditte partecipanti alla gara di che
trattasi; 

11.che  i provvedimenti relativi alla  presente  procedura  saranno  pubblicati,  oltre  che  sull' Albo  pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Alanno (PE), nella sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott.ssa Patrizia Di Matteo)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 610 del 01/10/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa DI MATTEO PATRIZIA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 01/10/2018

01/10/2018

DI MATTEO PATRIZIA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________01/10/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 610 del 01/10/2018 - Pagina 4 di 4




